（強力なアライアンスの誕生！ あなたの身近なパートナーＴＥＡＣ！！ ）

1/3

設計革新セミナー開催のご案内

第 492 回（2018 年 9 月度）例会＆工場見学会

主催：東京設計管理研究会

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は，当研究会に対しまして，格別のご支援を賜り，厚くお礼申し上げます。

さて，標記のセミナーを下記要領にて開催いたしますので，ご多用のことと存じますが

ご出席下さいますよう，ご案内申し上げます。

なお，セミナーへの出欠の確認をさせていただきますので，出欠につきましては、電子メール

にて 8 月 31 日(金)必着で担当事務局（西山）までご連絡のほどお願いいたします。

敬具

記

1. 日    時 ： 2018 年 9 月 7 日（金） 13:00 ～ 16:30

2. 開催場所 ： 株式会社 小松製作所 小山工場 小山テクニカルセンタ 1F（会議室は案内掲示参照）

（住所）〒323-8558 小山市横倉新田400 （下記案内図 参照）

                  TEL 0285-28-8110

                （会場担当） コマツ 小山工場 総務部庶務課 川村 千明 様

3. 設計革新セミナープログラム

(1) 会長挨拶                     （13:00 ～ 13:05）

(2) 主催会社挨拶・工場概要説明           （13:05 ～ 13:30）

(3) 工場紹介ＤＶＤ上映                                         （13:30 ～ 13:45）

(4) 工場見学                                                        （13:45 ～ 14:55）

① 中・大型エンジン組立ライン

② アクスル組立ライン

③ ミニ建機（フォークリフト他）組立ライン

 －休  憩－                                                (14:55 ～ 15:10)

 (5) コマツ関連企業紹介 (DVD 等)                                (15:10 ～ 15:30)

    ① 株式会社アイ・ピー・エー（エンジン開発部門）

    ② ギガフォトン株式会社（露光装置の開発・生産）

(続 く)

当初計画の実施日

と異なっています

（強力なアライアンスの誕生！ あなたの身近なパートナーＴＥＡＣ！！ ）

2/3

(続 き)

(6) 発表＆討論会                                       (15:30 ～ 16:30)

テーマ １；「MOTOROiD」の紹介

発 表 者；ヤマハ発動機株式会社  先進技術本部技術企画統括部

デジタルエンジニアリング部  部長 三辺 和治

発表内容；モーターショー等で発表の「人とマシンが共響するパーソナルモビリティ」を目指す

概念検証実験機自律二輪車についての紹介。

テーマ ２；「ヤマハ発動機における 3D 開発」

発 表 者；ヤマハ発動機株式会社  先進技術本部技術企画統括部

デジタルエンジニアリング部 設計管理グループ

グループリーダ 高島 久

         発表内容；ようやく開始の一歩を踏み出すこ事ができた 3D 開発について紹介します。

特に苦労している事項を紹介しながら、皆さんのご経験や意見をお聞かせ頂けた

ら幸いです。

(7) 帰宅準備 （小山駅に移動）                        （16:30 ～ 17:00）

4. 懇 親 会                                             （17:00 ～ 19:00）

見学会後、小山駅付近にて有志参加による懇親会予定しておりますので、

ご都合がつきます方はご参加下さい。会費は￥4,000 を予定しております。

（予約の都合上、参加申込の際に懇親会への参加可否もご連絡下さい）

【9 月担当幹事】ヤマハ発動機㈱

技術本部 技術企画統括部 エンジニアリング部 設計管理グループ 高島 久

TEL；0538-32-1172  FAX；0538-36-2131

E-mail；takashimah@yamaha-motor.co.jp

★★出欠連絡先★★

 セミナー・懇親会への参加・不参加については、下記担当者に 8月 31 日（金）までに

 E-mail にてご連絡ください。

【9 月担当事務局】東京設計管理研究会 参与 西山 洋一

TEL；090-1795-0165

E-mail；suzume_nishiyama@ams.odn.ne.jp

（強力なアライアンスの誕生！ あなたの身近なパートナーＴＥＡＣ！！ ）

3/3

集合時間；１２時２０分 （乗り合いタクシーで順次コマツへ）

集合場所；小山駅東口（白鴎大学側）のタクシー乗り場
       （在来線改札口を出て左方向に自由通路を進みエスカレーターを降りた所）

 電車時刻表
                              渋谷  新宿  池袋  赤羽  大宮  小山

   湘南新宿ライン宇都宮線 快速 宇都宮行   1038  1045  1151  1101  1117  1207

                                 品川  東京  上野  赤羽  大宮  小山

    上野東京ライン宇都宮線 普通 小金井行   1040  1049  1055  1105  1121  1213

                                      東京  上野      大宮  小山

東北新幹線   なすの２５７号    仙台行         1108  1114        1134   1152

 コマツ 小山テクニカルセンタ（第三門にて受付後、徒歩 1 分）

集合場所